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CYNGOR BRO MORGANNWG 
 
Hysbysiad Penderfyniad – Cyfarfod, 6 Mawrth, 2023. 
 
Mae-r Agenda ar gael yma.  
 
Mae recordiad y cyfarfod ar gael yma.   
 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd S. Lloyd-Selby (Maer); Cynghorwyr Anne 
Asbrey, Julie Aviet, Gareth Ball, Rhiannon Birch, Bronwen Brooks, Gillian 
Bruce, Ian Buckley, Lis Burnett, Samantha Campbell, George Carroll, 
Christine Cave, Charles Champion, Janice Charles, Millie Collins, Marianne 
Cowpe, Pamela Drake, Vincent Driscoll, Anthony Ernest, Robert Fisher, 
Christopher Franks, Wendy Gilligan, Emma Goodjohn, Ewan Goodjohn, 
Stephen Haines, Howard Hamilton, Sally Hanks, William Hennessy, Nic 
Hodges, Mark Hooper, Catherine Iannucci, Gwyn John, Dr. Ian Johnson, 
Belinda Loveluck-Edwards, Julie Lynch-Wilson, Kevin Mahoney, Naomi 
Marshallsea, Michael Morgan, Jayne Norman, Helen Payne, Elliot Penn, 
Sandra Perkes, Ian Perry, Joanna Protheroe, Ruba Sivagnanam, Carys 
Stallard, Neil Thomas, Rhys Thomas, Steffan Wiliam, Edward Williams, Mark 
Wilson a Nicholas Wood. 
 
 
EITEM AGENDA 1.  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB –   
 
Derbyniwyd y rhain gan Gynghorwyr R. Godfrey a M.R. Wilkinson. 
 
 
EITEM AGENDA 2.  DATGANIADAU BUDDIANT –  
 
Datganwyd y buddiannau canlynol: 
 
Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 5 – 

Dirprwy Enwebedig 
Cyd-bwyllgor Craffu 
Bargen Ddinesig 
Prifddinas-Ranbarth 
Caerdydd 

Buddiant personol ond nid yn 
fuddiant rhagfarnus - 
penodwyd y Cynghorydd yn 
Ddirprwy Enwebedig Cyngor 
Bro Morgannwg ar Gyd-
bwyllgor Craffu Bargen 
Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 
Caerdydd. 
Arhosodd y Cynghorydd Aviet 
yn y cyfarfod tra roedd yr eitem 
hon yn cael ei hystyried. 

Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 9(a) 
– Cynllun Busnes Cyfrif 
Refeniw Tai 2023/53; 
ac  
Eitem Agenda Rhif 
11(c) – Cynigion 
Cyllideb Terfynol Cyfrif 
Refeniw Tai 2023/24 a 

Buddiant personol a 
rhagfarnus gan ei bod yn 
denant i’r Cyngor ond roedd 
ganddi eithriad dan y Cod 
Ymarfer Aelodau ac felly gallai 
siarad a phleidleisio ar yr eitem 
hon. 
 

https://www.valeofglamorgan.gov.uk/cy/our_council/Council-Structure/minutes,_agendas_and_reports/agendas/Council/2023/23-03-06.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=YdAYRa1SEv8&list=PLzt4i14pgqIFIu5GcsMs1g6b5IUR90m5d&index=1
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Phennu Rhent 
2023/2024 

Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 9(g) 
– Polisi Tâl 2023/2024  

Buddiant personol a 
rhagfarnus - aelod o’r teulu yn 
cael ei gyflogi gan y Cyngor.   
Roedd gan y Cynghorydd Aviet 
ganiatâd gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a phleidleisio 
ac arhosodd yn y cyfarfod tra 
roedd yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Y Cynghorydd G. 
Bruce 

Eitem Agenda Rhif 9(g) 
– Polisi Tâl 2023/2024   

Buddiant personol a 
rhagfarnus – aelod o'r teulu yn 
cael ei gyflogi gan y Cyngor a 
gadawodd y cyfarfod tra roedd 
yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Y Cynghorydd I. 
Buckley 

Eitemau Agenda Rhifau 
9(b) ac 11(a) – Treth 
Gyngor Anheddau 
Gwag: 2023/24 

Buddiant personol a 
rhagfarnus – roedd y 
Cynghorydd Buckley yn 
berchen ar ail eiddo a 
gadawodd y cyfarfod tra roedd 
yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Y Cynghorydd S. 
Campbell 

Eitemau Agenda Rhifau 
9(b) ac 11(a) – Treth 
Gyngor Anheddau 
Gwag: 2023/24 

Buddiant personol a 
rhagfarnus – roedd y 
Cynghorydd Campbell yn 
berchen ar ail eiddo a 
gadawodd y cyfarfod tra roedd 
yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Y Cynghorydd C. 
Champion 

Eitem Agenda Rhif 9(g) 
– Polisi Tâl 2023/2024   

Buddiant personol a 
rhagfarnus – aelod o'r teulu yn 
cael ei gyflogi gan y Cyngor a 
gadawodd y cyfarfod tra roedd 
yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Y Cynghorydd J. 
Charles   

Eitemau Agenda Rhifau 
9(b) ac 11(a) – Treth 
Gyngor Anheddau 
Gwag: 2023/24 

Buddiant personol a 
rhagfarnus – roedd y 
Cynghorydd Charles yn 
berchen ar ac yn rhentu ail 
eiddo a gadawodd y cyfarfod 
tra roedd yr eitem hon yn cael 
ei hystyried. 

Y Cynghorydd V. 
Driscoll 

Eitemau Agenda Rhifau 
9(b) ac 11(a) – Treth 
Gyngor Anheddau 
Gwag: 2023/24 

Buddiant personol a 
rhagfarnus – roedd y 
Cynghorydd Driscoll yn 
berchen ar ail eiddo/eiddo 
rhent a gadawodd y cyfarfod 
tra roedd yr eitem hon yn cael 
ei hystyried. 
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Y Cynghorydd A. 
Ernest 

Eitem Agenda Rhif 9(g) 
– Polisi Tâl 2023/2024   

Buddiant personol a 
rhagfarnus – aelod o'r teulu yn 
cael ei gyflogi gan y Cyngor a 
gadawodd y cyfarfod tra roedd 
yr eitem hon yn cael ei 
hystyried. 

Y Cynghorydd S. 
Haines 

Eitemau Agenda Rhifau 
9(b) ac 11(a) – Treth 
Gyngor Anheddau 
Gwag: 2023/24 

Buddiant personol a 
rhagfarnus – roedd y 
Cynghorydd Haines yn 
berchen ar ail eiddo/eiddo 
rhent a gadawodd y cyfarfod 
tra roedd yr eitem hon yn cael 
ei hystyried. 

Y Cynghorydd W. 
Hennessy  

Eitem Agenda Rhif 9(a) 
– Cynllun Busnes Cyfrif 
Refeniw Tai 2023/53; 
ac  
Eitem Agenda Rhif 
11(c) – Cynigion 
Cyllideb Terfynol Cyfrif 
Refeniw Tai 2023/24 a 
Phennu Rhent 
2023/2024 

Buddiant personol a 
rhagfarnus gan ei fod yn 
denant i’r Cyngor ond roedd 
ganddo eithriad dan y Cod 
Ymarfer Aelodau ac felly gallai 
siarad a phleidleisio ar yr eitem 
hon. 
 

Y Cynghorydd G. John Eitem Agenda Rhif 9(f) 
– Cyllideb Derfynol 
2023/24 a Chynllun 
Ariannol Tymor Canolig 
(CATC) 2023/24 i 
2028/29 

Buddiant personol a 
rhagfarnus gan ei fod yn Aelod 
o Glwb Pêl-droed Llanilltud 
Fawr ond roedd ganddo 
ganiatâd gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a phleidleisio 
ar yr eitem hon. 

 
 
EITEM AGENDA 3.  COFNODION – 
 
PENDERFYNWYD – BOD cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr 
2022 a'r cyfarfodydd Arbennig a gynhaliwyd ar 11 a 30 Ionawr 2023 yn cael 
eu cymeradwyo’n gofnod cywir. 
 
 
EITEM AGENDA 5.  BARGEN DDINESIG PRIFDDINAS-RANBARTH 
CAERDYDD – DIRPRWY A ENWEBWYD GAN Y CYDBWYLLGOR CRAFFU 
(CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y Cynghorydd J. Aviet yn cael ei phenodi'n 
ddirprwy enwebedig i gynrychioli'r Cyngor ar Gyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd. 
 
Rheswm dros yr argymhelliad 
 
Er mwyn penodi dirprwy gynrychiolydd wedi’i enwi i Gyd-bwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd. 
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EITEM AGENDA 6.  DEFNYDD O BWERAU BRYS Y PRIF 
WEITHREDWR (CX) –   
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o Bwerau Brys y Prif Weithredwr yn cael 
ei nodi. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Wedi ystyried Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 7.  YMGYNGHORIAD Â THRETHDALWYR 
ANNOMESTIG (SM/PGCD) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y sefyllfa’n cael ei nodi gan na chafwyd unrhyw 
ymatebion i'r ymgynghoriad.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn cydymffurfio â Rheoliadau Talwyr Ardrethi Annomestig (Ymgynghori) 
1992 (Offeryn Statudol Rhif 3171). 
 
 
EITEM AGENDA 8. DIWYGIADAU I GYFANSODDIAD Y CYNGOR 
(SM/PGCD) - 
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) BOD y newid i'r dirprwyaethau swyddogion perthnasol fel y nodir ym 
mhwynt 1 Atodiad 1 yr adroddiad yn cael ei gymeradwyo a bod Cyfansoddiad 
y Cyngor yn cael ei ddiwygio’n unol â hynny. 
 
(2) BOD y cyfeiriadau at "ddiwrnodau clir" ar gyfer cyhoeddi agendâu / 
adroddiadau / hysbysiadau o fewn y Cyfansoddiad fel y nodir yn y tabl ym 
mhwynt 2 Atodiad 1 yr adroddiad yn cael eu cymeradwyo a bod y 
Cyfansoddiad yn cael ei ddiwygio’n unol â hynny. 
 
(3) BOD y Cylch Gorchwyl ar gyfer yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy 
Cyhoeddus yn cael ei ddiwygio fel y cyfeirir ato ym mharagraff 2.5 a phwynt 3 
Atodiad 1 yr adroddiad, a’i gymeradwyo a bod y Cyfansoddiad yn cael ei 
ddiwygio’n unol â hynny. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1) Er mwyn diweddaru’r Cynllun Dirprwyo i Swyddogion a darpariaethau 
perthnasol o fewn y Cyfansoddiad presennol. 
 
(2) Er eglurder. 
 
(3) Wedi ystyried deddfwriaeth. 
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EITEM AGENDA 9(a). CYNLLUN BUSNES CYFRIF REFENIW TAI 
2023/53 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – BOD Cynllun Busnes Cyfrif Refeniw Tai 2023/53 sydd 
ynghlwm wrth yr adroddiad i'r Cabinet ar 2 Chwefror 2023 (cofnod rhif C215) 
yn cael ei gymeradwyo. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn gallu cyflwyno'r Cynllun uchod i Lywodraeth Cymru erbyn y dyddiad 
cau gofynnol sef 31 Mawrth 2023. 
 
 
EITEM AGENDA 9(b).  ANHEDDAU GWAG Y DRETH GYNGOR: 
2023/24 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) BOD y premiymau Treth Gyngor canlynol yn cael eu cymeradwyo: 
 

• Codi premiwm Treth Gyngor 100% yn 2023/24 mewn perthynas ag 
eiddo gwag hirdymor, premiwm 150% yn 2024/25 a phremiwm 
200% yn 2025/26. 

• Codi premiwm Treth Gyngor 100% yn 2024/25 mewn perthynas ag 
ail gartrefi.  

 
(2) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Cyllid i 
weithredu'r newidiadau ac i hysbysu perchnogion yr holl eiddo yr effeithir 
arnynt. 
 
(3) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Cyllid i 
benderfynu ar geisiadau am eithriad dan y rheoliadau fel y nodir ym 
mharagraff 5.5 yr adroddiad (gweler adroddiad y Cabinet 16 Chwefror 2023.) 
 
(4) Bod y Prif Weithredwr a'r Arweinydd yn adolygu'r premiymau hynny 
mewn blynyddoedd i ddod ac yn cyflwyno newidiadau i'r Cabinet a'r Cyngor 
i'w cymeradwyo fel y bo'n briodol. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1) Mae angen i'r Cyngor bennu ei bolisi ar gyflwyno premiymau ar gyfer 
ail gartrefi ac eiddo gwag hirdymor fel y diffinnir yn Adrannau 12A a 12B 
Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, fel y mewnosodwyd gan Ddeddf Tai 
(Cymru) 2014. 
 
(2) Er mwyn sicrhau bod yr holl gwsmeriaid y mae cyflwyno premiymau yn 
effeithio arnynt yn ymwybodol o'r newidiadau. 
 
(3) Er mwyn sicrhau bod trefniadau yn cael eu rhoi yn eu lle i ystyried 
eithriadau. 

https://www.valeofglamorgan.gov.uk/Documents/_Committee%20Reports/Cabinet/2023/23-02-16/Council-Tax-Unoccupied-Dwellings-2024-25.pdf
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(4) Er mwyn sicrhau bod y premiymau a godir yn cael eu hadolygu'n 
briodol. 
 
(D.S.  Gadawodd y Cynghorwyr Buckley, Campbell, Charles, Driscoll a 
Haines y cyfarfod tra roedd yr eitem hon yn cael ei hystyried.)   
 
 
EITEM AGENDA 9(c). CYNLLUN CYFLAWNI BLYNYDDOL DRAFFT 
CYNGOR BRO MORGANNWG 2023-24 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD Cynllun Cyflawni Blynyddol Drafft Cyngor Bro 
Morgannwg ar gyfer 2023-24, fel y'i atodir yn Atodiad A yr adroddiad i'r 
Cabinet ar 16 Chwefror 2023 (Cofnod Rhif C226) yn cael ei gymeradwyo.     
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad a'r trafodaethau yn y cyfarfod. 
 
 
EITEM AGENDA 9(d). STRATEGAETH GYFALAF 2023/24 A 
CHYNIGION TERFYNOL Y RHAGLEN GYFALAF 2023/24 I 2027/28 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) BOD Strategaeth Gyfalaf 2023/24, fel y'i nodir yn Atodiad 1 yr 
adroddiad i’r Cabinet ar 27 Chwefror 2023, yn cael ei chymeradwyo. 
 
(2) BOD y Rhaglen Gyfalaf derfynol ar gyfer y blynyddoedd 2023/24 i 
2027/28, fel y’i nodir yn Atodiad 2 yr adroddiad i’r Cabinet ar 27 Chwefror 
2023, yn cael ei chymeradwyo. 
 
(3) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Prif Weithredwr a'r 
Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Berfformiad ac 
Adnoddau, i ychwanegu at Raglen Gwella Tai 2023/24 i 2027/28, i ddileu 
ohoni neu i drosglwyddo iddi neu ohoni fel y bo'n briodol. 
 
(4) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Prif Weithredwr a'r 
Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Berfformiad ac 
Adnoddau, i ychwanegu at gyllidebau Adnewyddu Asedau 2023/24 i 2027/28, 
i ddileu ohonynt neu i drosglwyddo iddynt neu ohonynt fel y bo'n briodol. 
 
(5) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Prif Weithredwr a'r 
Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Berfformiad ac 
Adnoddau, i ychwanegu at gynlluniau a ariennir gan A106, i ddileu ohonynt 
neu i drosglwyddo iddynt yn amodol ag ymgynghoriad â’r Aelodau fel sy’n 
ofynnol dan y broses gyfredol. 
 
(6) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Prif Weithredwr a'r 
Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Berfformiad ac 
Adnoddau, i ychwanegu at Gynlluniau Rheoli Ynni, i ddileu ohonynt neu i 
drosglwyddo iddynt neu ohonynt. 



TRIM – Council 2023 
March 06 Minutes Welsh (JR) 

 
(7) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Prif Weithredwr a'r 
Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Berfformiad ac 
Adnoddau, i ychwanegu at gynlluniau’r Gronfa Adeiladu Cymunedau Cryf, i 
ddileu ohonynt neu i drosglwyddo iddynt neu ohonynt. 
 
(8) BOD awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i’r Prif Weithredwr a'r 
Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Berfformiad ac 
Adnoddau, i ychwanegu at raglen Band B Cymunedau Dysgu Cynaliadwy 
(cynlluniau Ysgolion yr 21ain Ganrif gynt), i ddileu ohoni neu i drosglwyddo 
iddi neu ohoni. 
 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1) Er mwyn cymeradwyo Strategaeth Gyfalaf 2023/24.  
 
(2) Er mwyn pennu a chymeradwyo Rhaglenni Cyfalaf yn y dyfodol hyd at 
2027/28. 
 
(3) Er mwyn gallu rheoli'r gyllideb Cyfalaf Tai’n effeithiol. 
 
(4) Er mwyn gallu rheoli'r cyllidebau Adnewyddu Asedau’n effeithiol. 
 
(5) Er mwyn gallu rheoli cynlluniau A106 yn effeithiol. 
 
(6) Er mwyn gallu rheoli Cynlluniau Rheoli Ynni’n effeithiol. 
 
(7) Er mwyn gallu rheoli'r Gronfa Adeiladu Cymunedau Cryfach yn 
effeithiol. 
 
(8) Er mwyn gallu rheoli'r rhaglen Band B Cymunedau Dysgu 
Cynaliadwy’n effeithiol. 
 
 
EITEM AGENDA 9(e). STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
BUDDSODDI 2023/24 A DIWEDDARIAD 2022/23 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1) BOD y polisi ar gyfer gwneud Darpariaeth Isafswm Refeniw yn 2023/24 
yn cael ei gymeradwyo. 
 
(2) BOD y Strategaeth Fuddsoddi a Rheoli’r Trysorlys arfaethedig ar gyfer 
2023/24 gan gynnwys y penderfyniad penodol canlynol (a nodir yn Atodiad 1 
yr adroddiad i’r Cabinet ar 27 Chwefror 2023) yn cael ei chymeradwyo: 
 

• Pennu’r Terfyn Awdurdodedig ar gyfer Dyled Allanol ar £225.439m 
ar gyfer 2022/23, £247.141m ar gyfer 2023/24, £276.773m ar gyfer 
2024/25 a £305.927m ar gyfer 2025/26. 
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• Pennu’r Ffin Weithredol ar gyfer Dyled Allanol ar £212.292m ar 
gyfer 2022/23, £234.021m ar gyfer 2023/24, £263.349m ar gyfer 
2024/25 a £292.295m ar gyfer 2025/26. 

• Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Swyddog Adran 151 o fewn 
cyfanswm y Terfyn Awdurdodedig a'r Ffin Weithredol fel yr 
amcangyfrifwyd ar gyfer blynyddoedd unigol i sicrhau symudiad 
rhwng y terfynau y cytunwyd arnynt ar wahân ar gyfer benthyca a 
rhwymedigaethau hirdymor eraill. 

• Pennu terfyn uchaf o £10m ar gyfer 2022/23, £10m ar gyfer 
2023/24, £10m yn 2024/25 a £10m yn 2025/26 ar gyfer cyfanswm 
y prif symiau a fuddsoddwyd am dros 364 diwrnod. 

• Pennu swm y benthyca rhagamcanol sy’n aeddfedu ar gyfradd 
sefydlog ym mhob cyfnod yn ganran o gyfanswm y benthyca 
rhagamcanol sy’n gyfradd sefydlog ar gyfer 2023/24, fel a ganlyn: 

 

  Terfyn 
Uchaf  

Terfyn 
Isaf 

Dan 12 mis 20%  0% 
12 mis ac o fewn 24 mis 20%  0% 
24 mis ac o fewn 5 mlynedd 30%  0% 
 5 mlynedd ac o fewn 10 mlynedd 40%  0% 
10 mlynedd a mwy 100% 0% 

 
• BOD y Dangosyddion Darbodus a nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad 

i’r Cabinet ar 27 Chwefror 2023 yn cael eu cymeradwyo. 
• BOD y Datganiad Polisi Rheoli'r Trysorlys a nodir yn Atodiad 2 yr 

adroddiad i’r Cabinet ar 27 Chwefror 2023 yn cael ei gymeradwyo. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1) Er mwyn cytuno ar sail y cyfrifiad Darpariaeth Isafswm Refeniw ar gyfer 
2023/24.  
 
(2) Er mwyn paratoi’r Strategaeth Fuddsoddi a Rheoli’r Trysorlys Flynyddol 
fel sy'n ofynnol gan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003.  
 
 
EITEM AGENDA 9(f). CYLLIDEB DERFYNOL 2023/24 A CATC 2023/24 
I 2028/29 (CYF) –  
 
Cynhaliwyd pleidlais ar gynnig diwygio’r Cynghorydd Carroll (fel y’i eiliwyd gan 
y Cynghorydd Charles) i rewi'r Dreth Gyngor ar gyfer 2023/24 ac i gymryd 
£4.239m ychwanegol allan o gronfeydd wrth gefn cyffredinol i gefnogi'r 
gyllideb. 
 
Ni phasiwyd y diwygiad.   
 
Cynhaliwyd pleidlais wedi’i chofnodi ar gynnig diwygio’r Cynghorydd Dr 
Johnson (fel y'i eiliwyd gan y Cynghorydd Hooper) i gynyddu’r Dreth Gyngor 
2% ar gyfer 2023/24.  
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Aelodau    O blaid Yn erbyn Ymatal 

Anne Asbrey √   

Julie Aviet  √  

Gareth Ball  √  

Rhiannon Birch  √  

Bronwen Brooks  √  

Gillian Bruce √   

Ian Buckley  √  

Lis Burnett  √  

Samantha Campbell √   

George Carroll √   

Christine Cave √   

Charles Champion √   

Janice Charles √   

Millie Collins √   

Marianne Cowpe √   

Pamela Drake  √  

Vincent Driscoll √   

Anthony Ernest √   

Robert Fisher √   

Christopher Franks √   

Wendy Gilligan  √  

Emma Goodjohn  √  

Ewan Goodjohn  √  

Stephen Haines √   
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Howard Hamilton  √  

Sally Hanks  √  

William Hennessy √   

Nic Hodges √   

Mark Hooper √   

Catherine Iannucci  √  

Gwyn John  √  

Dr. Ian Johnson √   

Susan Lloyd-Selby  √  

Belinda Loveluck-Edwards  √  

Julie Lynch-Wilson  √  

Kevin Mahoney √   

Naomi Marshallsea  √  

Michael Morgan  √  

Jayne Norman  √  

Helen Payne  √  

Elliot Penn  √  

Sandra Perkes  √  

Ian Perry  √  

Joanna Protheroe  √  

Ruba Sivagnanam  √  

Carys Stallard  √  

Neil Thomas  √  

Rhys Thomas √   

Steffan Wiliam √   
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Eddie Williams  √  

Mark Wilson  √  

Nicholas Wood √   

CYFANSWM 22 30  

 
Ni phasiwyd y diwygiad.   
 
Yna, cynhaliwyd pleidlais wedi’i chofnodi ar yr argymhellion yn yr adroddiad a’r 
adroddiad atodol, wedi’u cynnig gan yr Arweinydd a’u heilio gan y Cynghorydd 
Brooks. 
 

Aelodau O blaid Yn erbyn Ymatal 

Anne Asbrey  √  

Julie Aviet √   

Gareth Ball √   

Rhiannon Birch √   

Bronwen Brooks √   

Gillian Bruce  √  

Ian Buckley √   

Lis Burnett √   

Samantha Campbell  √  

George Carroll  √  

Christine Cave  √  

Charles Champion  √  

Janice Charles  √  

Millie Collins  √  

Marianne Cowpe  √  

Pamela Drake √   

Vincent Driscoll  √  
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Anthony Ernest  √  

Robert Fisher  √  

Christopher Franks  √  

Wendy Gilligan √   

Emma Goodjohn √   

Ewan Goodjohn √   

Stephen Haines  √  

Howard Hamilton √   

Sally Hanks √   

William Hennessy  √  

Nic Hodges  √  

Mark Hooper  √  

Catherine Iannucci √   

Gwyn John √   

Dr. Ian Johnson  √  

Susan Lloyd-Selby √   

Belinda Loveluck-Edwards √   

Julie Lynch-Wilson √   

Kevin Mahoney  √  

Naomi Marshallsea √   

Michael Morgan √   

Jayne Norman √   

Helen Payne √   

Elliot Penn √   

Sandra Perkes √   
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Ian Perry √   

Joanna Protheroe √   

Ruba Sivagnanam √   

Carys Stallard √   

Neil Thomas √   

Rhys Thomas  √  

Steffan Wiliam  √  

Eddie Williams √   

Mark Wilson √   

Nicholas Wood  √  

CYFANSWM 30 22  
 
Pasiwyd y cynnig ac yna  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) BOD cymeradwyaeth yn cael ei rhoi i ddiweddaru'r Gyllideb Derfynol i 
gydnabod bod y ffigur Cyllid Allanol Cyfun terfynol wedi cynyddu i £202.797m 
a oedd yn gynnydd o £16.782m, ac yn welliant ar y ffigur Setliad Dros Dro o 
£16.604m a gynhwyswyd yn yr adroddiad a gyhoeddwyd ar 28 Chwefror 2023 
fel y nodwyd yn yr Adroddiad Atodol a gylchredwyd cyn y cyfarfod. 
 
(2) BOD cynnydd o 4.9% yn y Dreth Gyngor yn cael ei gymeradwyo. 
 
(3) BOD y gyllideb ar gyfer 2023/24 yn cael ei chymeradwyo. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1) Er mwyn diweddaru'r gyllideb ar ôl derbyn y setliad terfynol gan 
Lywodraeth Cymru a gyhoeddwyd ar 28 Chwefror 2023. 
 
(2) Roedd pennu cyfradd flynyddol y Dreth Cyngor yn benderfyniad polisi 
allweddol i'r Cyngor. 
 
(3) Roedd pennu cyllideb wedi’i mantoli’n benderfyniad ac yn gyfrifoldeb 
statudol i'r Cyngor. 
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EITEM AGENDA 9(g). POLISI TÂL 2023/2024 
 
PENDERFYNWYD – BOD Polisi Tâl y Cyngor fel y'i atodwyd yn Atodiad A yr 
adroddiad i'r Cabinet ar 2 Chwefror 2023 (Cofnod Rhif C213) yn cael ei 
gymeradwyo. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn ymateb i'r gofyniad cyfreithiol dan Ddeddf Lleoliaeth 2011 a bod yn 
agored ac yn atebol mewn perthynas â sut mae'r Cyngor yn gwobrwyo ei 
staff. 
 
(D.S. Datganodd y Cynghorwyr Aviet, Bruce, Champion ac Ernest 
fuddiant yn y mater uchod a gadawon nhw’r cyfarfod tra roedd yr eitem 
yn cael ei hystyried.) 
 
 
EITEM AGENDA 9(h) CYNLLUN ARFARNU PRIF SWYDDOGION – 
DIWYGIADAU ARFAETHEDIG (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD yr addasiadau arfaethedig ar gyfer Arfarniadau Prif 
Swyddogion fel yr adroddwyd i'r Cabinet ar 16 Chwefror 2023 (Cofnod Rhif 
C223) yn cael eu cymeradwyo er mwyn cyflwyno'r cynllun newydd o 1 Ebrill 
2023. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad a'r trafodaethau yn y cyfarfod. 
 
(D.S. Gadawodd pob Prif Swyddog y cyfarfod tra roedd yr eitemau Polisi 
Tâl 2023/2024 a Chynllun Arfarnu Prif Swyddogion - Addasiadau 
Arfaethedig yn cael eu hystyried ac eithrio'r Pennaeth Adnoddau Dynol 
a Datblygu Sefydliadol a arhosodd i roi cyngor gan adael y cyfarfod cyn i 
benderfyniad terfynol gael ei wneud ar yr eitemau hyn.) 
 
 
EITEM AGENDA 10. GOSOD Y DRETH GYNGOR AR GYFER 2023/ 
24 –  
 
Cynhaliwyd pleidlais wedi’i chofnodi ar yr argymhellion yn yr adroddiad a’r 
adroddiad atodol, wedi’u cynnig gan yr Arweinydd a’u heilio gan y 
Cynghorydd Brooks 
 

Aelodau   O blaid    Yn erbyn   Ymatal   

Anne Asbrey  √  

Julie Aviet √   

Gareth Ball √   
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Rhiannon Birch √   

Bronwen Brooks √   

Gillian Bruce  √  

Ian Buckley √   

Lis Burnett √   

Samantha Campbell  √  

George Carroll  √  

Christine Cave  √  

Charles Champion  √  

Janice Charles  √  

Millie Collins  √  

Marianne Cowpe  √  

Pamela Drake √   

Vincent Driscoll  √  

Anthony Ernest  √  

Robert Fisher  √  

Christopher Franks  √  

Wendy Gilligan √   

Emma Goodjohn √   

Ewan Goodjohn √   

Stephen Haines  √  

Howard Hamilton √   

Sally Hanks √   

William Hennessy  √  

Nic Hodges  √  
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Mark Hooper  √  

Catherine Iannucci √   

Gwyn John √   

Dr. Ian Johnson  √  

Susan Lloyd-Selby √   

Belinda Loveluck-Edwards √   

Julie Lynch-Wilson √   

Kevin Mahoney  √  

Naomi Marshallsea √   

Michael Morgan √   

Jayne Norman √   

Helen Payne √   

Elliot Penn √   

Sandra Perkes √   

Ian Perry √   

Joanna Protheroe √   

Ruba Sivagnanam √   

Carys Stallard √   

Neil Thomas √   

Rhys Thomas  √  

Steffan Wiliam  √  

Eddie Williams √   

Mark Wilson √   

Nicholas Wood  √  

CYFANSWM 30 22  
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PENDERFYNWYD –  
 
(1) Y DYLID nodi y cyfrifodd y Cabinet (y Weithrediaeth) yn ei gyfarfod ar 
15 Rhagfyr 2022 y symiau canlynol ar gyfer y flwyddyn 2023/24 yn unol â’r 
rheoliadau a wnaed dan Adran 33(5) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992:- 
 
 a) 62,334 – sef y swm a gyfrifwyd gan y Cabinet (y Weithrediaeth) yn 

unol â rheoliad 3 Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen y 
Dreth Gyngor) (Cymru) 1995, fel y’u diwygiwyd, fel sylfaen y Dreth 
Gyngor ar gyfer y flwyddyn.  

 
 (b)  Rhan o ardal y Cyngor 
 
 Y Barri 20,914 
 Tregolwyn 375  
 Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 2,839 
 Dinas Powys 4,028 
 Ewenni  450  
 Llancarfan 486  
 Llandochau 951  
 Llandŵ 441  
 Llanfair 384  
 Llan-gan 464  
 Llan-faes 261  
 Llanilltud Fawr 4,305 
 Llanfihangel 241  
 Penarth  11,643 
 Pendeulwyn 352  
 Pen-llin  1,065 
 Llanbedr-y-fro 553 
 Sain Tathan 1,601 
 Saint-y-brid 1,434 
 Sain Dunwyd  205 
 Sain Siorys a Llansanffraid Elái 241  
 Sain Nicolas a Thresimwn 742  
 Sili a Larnog 2,706 
 Llanddunwyd  325 
 Gwenfô 1,564 
 Y Wig 535 
 Cyfanswm Sylfaen y Dreth Gyngor, Cynghorau Tref a 

Chymuned 59,105 
 Y Rhws 3,229 
 Cyfanswm Sylfaen y Dreth Gyngor  62,334 

 
 sef y symiau a gyfrifwyd gan y Cabinet (y Weithrediaeth) yn unol â 

rheoliad 6 y Rheoliadau, fel y’u diwygiwyd, fel symiau sylfaen y dreth 
gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o’r 
ardal y mae un neu fwy o eitemau arbennig yn berthnasol iddynt. 

 
(2) BOD y symiau canlynol yn cael eu cyfrifo gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 
2023/24 yn unol ag Adrannau 32 i 36 Deddf Gyllid Llywodraeth Leol 1992: 
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(a) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar 

gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 32 (2) (a) i (d) a (2A) y 
Ddeddf (gan gynnwys Praeseptau Cyngor Tref / Cymuned sy’n 
£3,406,510). 
 
  

£456,106,214 

(b) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar 
gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 32 (3) (a), (aa) a (c), a (3A) y 
Ddeddf 
 
  

£158,889,000 

(c) Y swm y mae’r cyfanswm yn (2)(a) uchod yn fwy na’r cyfanswm 
yn (2)(b) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 
32(4) y Ddeddf fel y gofyniad ar gyfer cyllideb y flwyddyn.  

£297,217,214 

(ch) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn amcangyfrif y cânt eu 
talu yn ystod y flwyddyn i Gronfa’r Cyngor mewn perthynas ag 
ardrethi annomestig wedi’u hailddosbarthu, y grant cynnal 
refeniw, ei gynllun gostyngiad treth gyngor, grantiau 
ychwanegol neu grantiau arbennig llai Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig yn ôl Disgresiwn penodol 
  

£202,506,977 

(d) Y swm yn (2)(c) uchod llai’r swm yn (2)(d) uchod, wedi’i rannu 
gan y swm yn (1)(a) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol 
ag Adran 33(1) y Ddeddf fel swm sylfaenol y dreth gyngor ar 
gyfer y flwyddyn. 

£1,519.40 

(dd) Cyfansymu swm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt yn 
Adran 34(1) y Ddeddf. 
 
  

£3,406,510  

(e) Y swm yn (2)(e) uchod llai’r canlyniad a geir trwy rannu’r swm 
yn (2)(f) uchod gan y swm yn (1)(a) uchod, a gyfrifwyd gan y 
Cyngor, yn unol ag Adran 34(2) y Ddeddf, fel swm sylfaenol y 
dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer aneddiadau yn y 
rhannau hynny o’r ardal lle nad yw eitemau arbennig yn 
berthnasol iddynt. 

£1,464.75 

 

  



TRIM – Council 2023 
March 06 Minutes Welsh (JR) 

 

(f) Rhan o ardal y Cyngor £ 

 Y Barri 1,524.95 
 Tregolwyn 1,512.52 
 Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,552.72 
 Dinas Powys 1,497.82 
 Ewenni  1,515.86 
 Llancarfan 1,492.73 
 Llandochau 1,516.72 
 Llandŵ 1,487.43 
 Llanfair 1,479.81 
 Llan-gan 1,488.97 
 Llan-faes 1,518.12 
 Llanilltud Fawr 1,526.12 
 Llanfihangel 1,494.50 
 Penarth  1,549.73 
 Pendeulwyn 1,487.48 
 Pen-llin  1,477.47 
 Llanbedr-y-fro 1,506.34 
 Sain Tathan 1,508.85 
 Saint-y-brid 1,480.75 
 Sain Dunwyd  1,489.20 
 Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,490.57 
 Sain Nicolas a Thresimwn 1,539.02 
 Sili a Larnog 1,501.48 
 Llanddunwyd  1,486.29 
 Gwenfô 1,489.64 
 Y Wig 1,481.57 

 
 y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm yn (2)(g) uchod y symiau o’r 

eitem neu’r eitemau arbennig sy’n berthnasol i anheddau yn y rhannau 
hynny o ardal y Cyngor a nodir uchod, wedi’u rhannu ym mhob achos 
gan y swm yn (1)(b) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 
34(3) y Ddeddf, fel symiau sylfaenol y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn 
ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o’r ardal y mae un neu fwy o 
eitemau arbennig yn berthnasol iddynt.  
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£   Bandiau Prisio     
A B C D E F G H I 
216.31  252.37 288.42 324.47 396.57 468.68 540.78 648.94 757.10 

(i) Rhan o ardal y Cyngor    Bandiau Prisio     
£  A B     C D E F G H I 

Y Barri 1,016.63  1,186.07  1,355.51 1,524.95 1,863.83 2,202.71 2,541.58 3,049.90 3,558.22 
Tregolwyn 1,008.35  1,176.40 1,344.46 1,512.52 1,848.64 2,184.75 2,520.87 3,025.04 3,529.21 
Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,035.15  1,207.67 1,380.20 1,552.72 1,897.77 2,242.82 2,587.87 3,105.44 3,623.01 
Dinas Powys 998.55 1,164.97 1,331.40 1,497.82 1,830.67 2,163.52 2,496.37 2,995.64 3,494.91 
Ewenni  1,010.57 1,179.00 1,347.43 1,515.86 1,852.72 2,189.58 2,526.43 3,031.72 3,537.01 
Llancarfan 995.15 1,161.01 1,326.87 1,492.73 1,824.45 2,156.17 2,487.88 2,985.46 3,483.04 
Llandochau 1,011.15  1,179.67 1,348.20 1,516.72 1,853.77 2,190.82 2,527.87 3,033.44 3,539.01 
Llandŵ 991.62 1,156.89 1,322.16 1,487.43 1,817.97 2,148.51 2,479.05 2,974.86 3,470.67 
Llanfair 986.54 1,150.96 1,315.39 1,479.81 1,808.66 2,137.50 2,466.35 2,959.62 3,452.89 
Llan-gan 992.65 1,158.09 1,323.53 1,488.97 1,819.85 2,150.73 2,481.62 2,977.94 3,474.26 
Llan-faes 1,012.08  1,180.76 1,349.44 1,518.12 1,855.48 2,192.84 2,530.20  3,036.24 3,542.28 
Llanilltud Fawr 1,017.41 1,186.98  1,356.55  1,526.12 1,865.26 2,204.40 2,543.53 3,052.24 3,560.95 
Llanfihangel 996.33 1,162.39 1,328.44 1,494.50 1,826.61 2,158.72 2,490.83 2,989.00 3,487.17 
Penarth  1,033.15  1,205.35 1,377.54 1,549.73 1,894.11 2,238.50 2,582.88 3,099.46 3,616.04 
Pendeulwyn 991.65 1,156.93 1,322.20 1,487.48 1,818.03 2,148.58 2,479.13 2,974.96 3,470.79 
Pen-llin  984.98 1,149.14 1,313.31 1,477.47 1,805.80 2,134.12 2,462.45 2,954.94 3,447.43 
Llanbedr-y-fro 1,004.23 1,171.60 1,338.97 1,506.34 1,841.08 2,175.82 2,510.57 3,012.68 3,514.79 
Y Rhws 976.50 1,139.25 1,302.00 1,464.75 1,790.25 2,115.75 2,441.25 2,929.50 3,417.75 
Sain Tathan 1,005.90 1,173.55 1,341.20  1,508.85 1,844.15 2,179.45 2,514.75 3,017.70 3,520.65 
Saint-y-brid 987.17 1,151.69 1,316.22 1,480.75  1,809.81 2,138.86 2,467.92 2,961.50 3,455.08 
Sain Dunwyd  992.80 1,158.27 1,323.73 1,489.20 1,820.13 2,151.07 2,482.00 2,978.40 3,474.80 
Sain Siorys a Llansanffraid Elái 993.71 1,159.33 1,324.95 1,490.57 1,821.81 2,153.05 2,484.28 2,981.14  3,478.00 
Sain Nicolas a Thresimwn 1,026.01  1,197.02 1,368.02 1,539.02 1,881.02  2,223.03 2,565.03 3,078.04 3,591.05 
Sili a Larnog 1,000.99 1,167.82 1,334.65 1,501.48 1,835.14 2,168.80 2,502.47 3,002.96 3,503.45 
Llanddunwyd  990.86 1,156.00  1,321.15 1,486.29  1,816.58 2,146.86 2,477.15 2,972.58 3,468.01 
Gwenfô 993.09 1,158.61 1,324.12 1,489.64 1,820.67 2,151.70 2,482.73 2,979.28 3,475.83 
Y Wig 987.71 1,152.33 1,316.95  1,481.57 1,810.81 2,140.05 2,469.28 2,963.14  3,457.00 
 

y symiau a geir trwy luosogi y symiau yn (2)(g) a (2)(h) uchod gan y rhif sydd, yn y gyfran a nodir yn Adran 5 (1/1A) y Ddeddf, yn berthnasol i anheddau a restrir mewn 
band prisio penodol wedi’u rhannu gan y rhif sydd, yn y gyfran hon, yn berthnasol i anheddau a restrir ym mand prisio D, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 36 
(1) y Ddeddf, fel y symiau i’w hystyried ar gyfer y flwyddyn mewn perthynas â chategorïau anheddau a restrir mewn bandiau prisio gwahanol.  
(3). Nodi bod y Comisiynydd Heddlu a Throseddu dros Dde Cymru, ar gyfer y flwyddyn 2023/24, wedi dweud bod y symiau canlynol mewn praeseptau 
wedi’u cyhoeddi i’r Cyngor, yn unol ag Adran 40 Deddf Gyllid Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o’r categorïau anheddau a ddangosir isod:-  
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4. Wedi cyfrifo’r cyfanswm ym mhob achos y symiau yn (2)(i) a (3) uchod, bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Bro Morgannwg, yn unol ag 
Adran 30 (2) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn pennu’r symiau canlynol fel symiau’r Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn 
2023/24. 
Rhan o ardal y Cyngor £  Bandiau Prisio    
 £ A     B    C      D E F G H I 
Y Barri  1,232.94 1,438.44 1,643.93 1,849.42 2,260.40 2,671.39 3,082.36 3,698.84 4,315.32 
Tregolwyn 1,224.66 1,428.77 1,632.88 1,836.99 2,245.21 2,653.43 3,061.65 3,673.98 4,286.31 
Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,251.46 1,460.04 1,668.62 1,877.19 2,294.34 2,711.50 3,128.65 3,754.38 4,380.11 
Dinas Powys 1,214.86 1,417.34 1,619.82 1,822.29 2,227.24 2,632.20  3,037.15 3,644.58 4,252.01 
Ewenni   1,226.88 1,431.37 1,635.85 1,840.33 2,249.29 2,658.26 3,067.21 3,680.66 4,294.11 
Llancarfan 1,211.46 1,413.38 1,615.29 1,817.20  2,221.02 2,624.85 3,028.66 3,634.40 4,240.14 
Llandochau 1,227.46 1,432.04 1,636.62 1,841.19 2,250.34 2,659.50 3,068.65 3,682.38 4,296.11 
Llandŵ  1,207.93 1,409.26 1,610.58 1,811.90  2,214.54 2,617.19 3,019.83 3,623.80 4,227.77 
Llanfair  1,202.85 1,403.33 1,603.81 1,804.28 2,205.23 2,606.18 3,007.13 3,608.56 4,209.99 
Llan-gan  1,208.96 1,410.46 1,611.95 1,813.44 2,216.42 2,619.41 3,022.40 3,626.88 4,231.36 
Llan-faes 1,228.39 1,433.13 1,637.86 1,842.59 2,252.05 2,661.52 3,070.98 3,685.18 4,299.38 
Llanilltud Fawr 1,233.72 1,439.35 1,644.97 1,850.59 2,261.83 2,673.08 3,084.31 3,701.18 4,318.05 
Llanfihangel 1,212.64 1,414.76 1,616.86 1,818.97 2,223.18 2,627.40 3,031.61 3,637.94 4,244.27 
Penarth   1,249.46 1,457.72 1,665.96 1,874.20 2,290.68 2,707.18 3,123.66 3,748.40 4,373.14 
Pendeulwyn 1,207.96 1,409.30 1,610.62 1,811.95 2,214.60 2,617.26 3,019.91 3,623.90 4,227.89 
Pen-llin   1,201.29 1,401.51 1,601.73 1,801.94 2,202.37 2,602.80 3,003.23 3,603.88 4,204.53 
Llanbedr-y-fro 1,220.54 1,423.97 1,627.39 1,830.81 2,237.65 2,644.50 3,051.35 3,661.62 4,271.89 
Y Rhws  1,192.81 1,391.62 1,590.42 1,789.22 2,186.82 2,584.43 2,982.03 3,578.44 4,174.85 
Sain Tathan  1,222.21 1,425.92 1,629.62 1,833.32 2,240.72 2,648.13 3,055.53 3,666.64 4,277.75 
Saint-y-brid 1,203.48 1,404.06 1,604.64 1,805.22 2,206.38 2,607.54 3,008.70 3,610.44 4,212.18 
Sain Dunwyd  1,209.11 1,410.64 1,612.15 1,813.67 2,216.70 2,619.75 3,022.78 3,627.34 4,231.90 
Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,210.02 1,411.70  1,613.37 1,815.04 2,218.38 2,621.73 3,025.06 3,630.08 4,235.10 
Sain Nicolas a Thresimwn 1,242.32 1,449.39 1,656.44 1,863.49 2,277.59 2,691.71 3,105.81 3,726.98 4,348.15 
Sili a Larnog 1,217.30 1,420.19 1,623.07 1,825.95 2,231.71 2,637.48 3,043.25 3,651.90 4,260.55 
Llanddunwyd  1,207.17 1,408.37 1,609.57 1,810.76 2,213.15 2,615.54 3,017.93 3,621.52 4,225.11 
Gwenfô  1,209.40 1,410.98 1,612.54 1,814.11 2,217.24 2,620.38 3,023.51 3,628.22 4,232.93 
Y Wig  1,204.02 1,404.70 1,605.37 1,806.04  2,207.38 2,608.73 3,010.06 3,612.08 4,214.10 
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(5) BOD gostyngiad am dalu'r Dreth Gyngor yn brydlon ddim yn cael ei roi. 
 
(6) BOD y Sêl Gyffredin yn cael ei hatodi i’r Dreth Gyngor ddywededig.  
 
(7) BOD hysbysiadau o greu’r Trethi Cyngor dywededig wedi’u llofnodi gan y Prif 
Weithredwr yn cael eu hysbysebu yn y wasg leol dan Adran 38(2) Deddf Gyllid 
Llywodraeth Leol 1992. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1-7) Er mwyn pennu'r Dreth Gyngor ar gyfer 2023/24. 
 
(D.S. Cafodd Adroddiad Atodol yn cynnwys Penderfyniad Treth Gyngor wedi'i 
ddiweddaru ei ddosbarthu i'r holl Gynghorwyr o flaen llaw a chyn y cyfarfod.) 
 
 
EITEM AGENDA 11(a). ANHEDDAU GWAG Y DRETH GYNGOR: 2023/24  
(CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C158, 1 Rhagfyr 2022 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y 
Cyngor) yn cael ei nodi.  
 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 11(b). SYLFAEN Y DRETH GYNGOR: 2023/24 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C168, 1t Rhagfyr 2022 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y 
Cyngor) yn cael ei nodi.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 11(c). CYNIGION CYLLIDEB TERFYNOL Y CYFRIF REFENIW 
TAI (CRT) 2023/24 A PHENNU RHENTI 2023/2024 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C176, 5 Ionawr, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y Cyngor) 
yn cael ei nodi.  
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Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 11(d). CYNNIG I DROSGLWYDDO CANOLFAN ADNODDAU 
ARBENIGOL YN YSGOL GYNRADD LLANDOCHAU I YSGOL Y DDRAIG (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C177, 5 Ionawr, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y Cyngor) 
yn cael ei nodi.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 11(e) CYLLIDEB 2023/24 AR GYFER YMGYNGHORI A 
DIWEDDARIAD PELLACH O'R CATC (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C189, 19 Ionawr, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y 
Cyngor) yn cael ei nodi.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 11(f). PECYN CYMORTH CYNHWYSIANT TRAWSRYWIOL 
DRAFFT A DOGFEN GANLLAW AR GYFER YSGOLION A LLEOLIADAU ERAILL 
(CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C193, 19 Ionawr, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y 
Cyngor) yn cael ei nodi.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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EITEM AGENDA AA(g). YMATEB Y CYNGOR I YMGYNGHORIAD 
LLYWODRAETH CYMRU: PAPUR GWYN GWEINYDDU ETHOLIADOL A 
DIWYGIO (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C200, 19 Ionawr, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y 
Cyngor) yn cael ei nodi.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA AA(h). CYNLLUN CYFLAWNI BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR 
BRO MORGANNWG 2023-24 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – BOD y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys (Cofnod 
Rhif C226, 16 Chwefror, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad y 
Cyngor) yn cael ei nodi.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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